[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.wmf]
от 25.08.2015 г.     № 468
г. Александровск-Сахалинский

Об утверждении Положения
о должностном лице по
исполнению функций
органа муниципального

финансового контроля в
городском округе

«Александровск-Сахалинский район»
        Во исполнение норм Бюджетного кодекса РФ  и Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и в целях повышения эффективности  муниципального финансового контроля администрация ГО «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о должностном лице по исполнению функций органа муниципального финансового контроля в  городском округе «Александровск-Сахалинский район».
        2. Настоящее  постановление разместить на официальном сайте Администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»
            А.Т. Тулинов
                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                        постановлением администрации
                                                                        ГО «Александровск-Сахалинский район»

                                         от 25.08.2015 г.  № 468

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОЛЖНОСТНОМ ЛИЦЕ ПО  ИСПОЛНЕНИЮ ФУНКЦИЙ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

1.Общие положения

1.1. Муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений в городском округе «Александровск-Сахалинский район» является контрольной деятельностью должностного лица по исполнению функций органа муниципального финансового контроля (далее- должностное лицо), являющегося должностным лицом администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».

1.2. Объектами муниципального финансового контроля (далее по тексту - объекты контроля) являются:

- главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета;

- финансовое управление городского округа «Александровск-Сахалинский район» в части соблюдения им целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации;

- муниципальные учреждения;

- муниципальные унитарные предприятия;

- хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального образования городского округа «Александровск-Сахалинский район» в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) муниципального образования городского округа «Александровск-Сахалинский район» в их уставных (складочных) капиталах;

- юридические лица, индивидуальные предприниматели,  физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования городской округ «Александровск-Сахалинский район», договоров (соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий.

1.3.Деятельность должностного лица направлена на:

- осуществление контроля в сфере бюджетных правоотношений: по обеспечению соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе об исполнении муниципальных заданий;

- проведение анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- осуществление муниципального финансового контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд.

1.4.При осуществлении полномочий по муниципальному финансовому контролю должностным лицом:

- проводятся проверки, ревизии и обследования;

- направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

- направляются уведомления о применении бюджетных мер принуждения органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения.

1.5. Должностное лицо в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами, инструкциями, иными нормативными актами Министерства финансов РФ, Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район», постановлениями и распоряжениями администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» и настоящим Положением.

1.6. В своей деятельности должностное лицо подчиняется непосредственно мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район». Содержание должностного лица осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район»».

1.7. Должностное лицо назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район»» в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и законодательством о муниципальной службе.

II. Задачи и функции должностного лица

2.1. Основными задачами являются:

2.1.1. Организация и проведение муниципального финансового контроля деятельности объектов контроля в сфере бюджетных правоотношений и сфере закупок.

2.1.2. Проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности объектов контроля и анализа осуществления главными администраторами доходов бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

2.1.3. Принятие действенных мер по устранению выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также причин и условий таких нарушений.

2.2. Основными функциями являются:

2.2.1.  Осуществление ревизий, проверок и обследований объектов контроля.

2.2.2.  Организация и проведение, в установленном порядке, финансового контроля операций с бюджетными средствами городского округа «Александровск-Сахалинский район»», получаемыми объектами контроля.

2.2.3.Осуществление проверок соблюдения финансовым управлением городского округа «Александровск-Сахалинский район» целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета  бюджетной системы Российской Федерации.

2.2.4. Проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности проверяемых объектов контроля для получения анализа и оценки их деятельности, а  также повышения эффективности использования проверяемыми объектами бюджетных средств и средств, полученных из внебюджетных источников.

2.2.5.Установление достоверности проведенных финансово-хозяйственных операций объектов контроля, проведение встречных проверок у юридических лиц, получивших от проверяемых объектов контроля денежные средства, материальные ценности, документы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.2.6. Проверка правильности применения бюджетного, трудового и гражданского законодательства Российской Федерации по вопросам, относящимся к компетенции органа.

2.2.7. Принятие, в процессе ревизий, проверок и обследований, совместно с руководителями объектов контроля, мер по устранению выявленных нарушений финансовой дисциплины, а также восстановлению необоснованно списанных денежных средств и материальных ценностей.

2.2.8.Подготовка представления и предписания в случаях установления нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

2.2.9.Направление в объекты контроля представления и предписания.

2.2.10.Направление в финансовое управление городского округа «Александровск-Сахалинский район»» уведомления о применении бюджетных мер принуждения в отношении объекта контроля.

2.2.11. Осуществление контроля за своевременностью и полнотой устранения объектами контроля нарушений, установленных ревизиями, проверками и обследованиями, а также принятие мер, направленных на их устранение и возмещение причиненного ими ущерба.

2.2.12. Проведение анализа осуществления главными администраторами доходов бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

2.2.13. Проведение проверок по:

Соблюдению правил нормирования в сфере закупок;

определению и обоснованию начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при формировании планов-графиков;

применению заказчиком мер ответственности и совершению иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

соответствию поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги;

соответствию использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

2.2.14. Разработка проектов постановлений, распоряжений администрации  городского округа «Александровск-Сахалинский район»» и других нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию должностного лица.

2.2.15. Рассмотрение писем, подготовка аналитических и информационных материалов по вопросам, входящим в компетенцию должностного лица.

2.2.16. Осуществление работы по составлению годовой отчетности по направлениям деятельности должностного лица.

2.2.17. Размещение на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» информации касающейся деятельности Органа.

2.2.18. Выполнение поручений мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» или лица, его замещающего.

III. Права должностного лица

Должностное лицо, исполняющее функции муниципального  финансового контроля имеет право:

3.1.  Запрашивать и получать на основании запроса информацию, необходимую для составления плана контрольных мероприятий.
3.2.  Проверять  в объектах контроля плановые, отчетные, финансовые, бухгалтерские и другие документы по форме и содержанию в целях установления законности и правильности произведенных операций.

3.3. Получать от должностных, материально-ответственных и других лиц проверяемых объектов контроля устные и письменные объяснения по вопросам, возникающим в ходе ревизий, проверок и обследований.

3.4. Докладывать мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район» или лицу, его замещающего о ситуациях, препятствующих проведению ревизий, проверок и обследований.

3.5.  Требовать от руководителей проверяемых объектов контроля, обязательного проведения инвентаризации имущества и обязательств при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества, а также при обнаружении подлогов, подделок и других злоупотреблений.

3.6. Привлекать специалистов администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район», органов местного самоуправления городского округа «Александровск-Сахалинский район», муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, для участия в проведении ревизий, проверок и обследования с согласия их руководителей.

            3.7. Требовать у главных администраторов доходов бюджетных средств предоставления информации по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту.

             3.8.  При осуществлении ревизий, проверок и обследований беспрепятственно проходить во все здания и помещения, занимаемые проверяемыми объектами контроля.

             3.9.  Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, необходимые для осуществления возложенных на должностное лицо задач и функций.

IV. Ответственность
4.1. Специалист Органа в пределах своих полномочий несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей; несоблюдение правил трудового распорядка; не обеспечение или ненадлежащее обеспечение сохранности и защиты персональных данных и сведений относящихся к конфиденциальной информации.